
УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
15 мая 5 180 

_______________ 201 г. № -------

г. Москва

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
Управления делами Президента Российской Федерации

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 
jsfo 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20.10.2014 № 1084 «О порядке 
определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных 
государственных органов, органов управления государственными 
внебюджетными фондами Российской Федерации, в том числе 
подведомственных им казенных учреждений»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить нормативы количества SIM-карт, цены услуг и средств 
подвижной (сотовой) связи согласно приложению № 1.

2. Утвердить нормативы цены и количества принтеров, 
многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) 
согласно приложению № 2.

3. Утвердить нормативы цены и количества средств компьютерной 
техники согласно приложению № 3.

4. Утвердить нормативы количества и цены расходных материалов для 
различных типов принтеров, многофункциональных устройств, 
копировальных аппаратов (оргтехники), включая носителей информации, 
согласно приложению № 4.

5. Утвердить нормативы количества и цены канцелярских 
принадлежностей, включая бумагу для принтеров и копировальных аппаратов, 
бумажные беловые товары и малую оргтехнику, согласно приложению № 5.

6. Утвердить нормативы перечня периодических печатных изданий и 
справочной литературы согласно приложению № 6.

7. Утвердить нормативы количества и цены транспортных средств 
согласно приложению № 7.

UDP58918.DOC 29.0fi.15 МЖ



о

2

8. Утвердить нормативы количества и цены материальных запасов для 
нужд гражданской обороны согласно приложению № 8.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя уйравляющего делами Президента Российской Федерации 
Аброськина Н.П.

UDP58918.DOC 29.М.15 МЖ



от «15 » мая 2015 г. №

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
количества SIM-карт, цены услуг и средств подвижной (сотовой) связи

№
п/п Должность Категории

должностей

Цена 
услуг** 

подвижной 
связи в 
месяц, 

тыс.руб.

Цена** 
средств 

подвижной 
связи, 

тыс. руб.

Кол-во
SIM-карт

1 Управляющий делами Руководители, 
высшая группа 4,0 15,0 2

2 Первый: заместитель 
Управляющего делами, 
заместитель Управляющего 
делами

Руководители, 
высшая группа 4,0 15,0 2

3 Начальник Главного 
управления (Управления)

Руководители, 
высшая группа 4,0 10,0 1

4 Заместитель начальника 
Главного управления 
(Упр&вдения)

Руководители, 
высшая группа 4,0 10,0 1

5 Помощник / советник 
Управляющего делами

Помощники 
(советники), 
высшая группа

2,0 10,0 1

6 Начальник (заместитель) 
Территориального управления

Руководители, 
высшая группа 2,0 10,0 1

7 Начальник (специалист) 
отдела в Главном управлении 
(Управлении,
Территориальном управлении)

Специалисты, 
главная, ведущая, 
старшая группа 1,0 5,0

по
отдельному
решению

Примечание: * )  цена и стоимость оборудования, работ и услуг установлена по
состоянию на 1 декабря 2014 года



от «  15 »  мая 2015 г. № 180

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
цены и количества принтеров, многофункциональных устройств 

и копировальных аппаратов (оргтехники)

№
п/п Должность Категории

должностей

Кол-во средств 
оргтехники 

(принтер, МФУ, 
сканер, копир, факс)

Цена** единицы 
оргтехники, 

тыс.руб.

1 Управляющий делами Руководители, 
высшая группа

принтер, МФУ, 
копир тип 1, сканер, 
факс

принтер -
25.0 тыс.руб.

М ФУ-
35.0 тыс.руб.

копир тип 1 -
120.0 тыс.руб.

копир тип 2 -
60.0 тыс.руб.

сканер -
50.0 тыс.руб.,

факс -
25.0 тыс.руб.

2 Заместитель Управляющего 
делами

Руководители, 
высшая группа

принтер, МФУ, 
копир тип 1, сканер, 
факс

3 Начальник Главного 
управления (Управления)

Руководители, 
высшая группа

принтер, МФУ, 
копир тип 1, сканер, 
факс

4 Замесгатель начальника 
Главного управления 
(Управления)

Руководители, 
высшая группа

принтер или МФУ, 
копир тип 2, факс

5 Помощвшс / советник 
Управляющего делами

Помощники 
(советники), 
высшая группа

принтер или МФУ, 
копир тип 2, факс

6 Начальник (заместитель) 
Территориального управления

Руководители, 
высшая группа

принтер или МФУ, 
копир тип 2, факс

7 Начальник отдела в Главном 
управлении (Управлении, 
Территориальном 
управлении)

Специалисты, 
главная группа

принтер или МФУ

8. Специ алист отдела в Главном 
управлении (Управлении, 
Территориальном 
управлении)

Специалисты 
(обеспечивающие 
специалисты), 
главная, ведущая, 
старшая группа

по отдельному 
решению

Примечание: * )  цена и стоимость оборудования, работ и услуг установлена по
состоянию на 1 декабря 2014 года



от « 15 » мая_____2015 г. № 180

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
цены и количества средств компьютерной техники

№
п/п Должность Категории

должностей

Кол-во средств 
компьютерной 

техники 
(ПК/планшет или 

ноутбук)

Цена** единицы 
компьютерной 

техники 
(ПК/планшет или 

ноутбук), 
тыс.руб.

1 Управляющий делами Руководители, 
высшая группа

2/1 90/60

2 Заместитель Управляющего 
делами

Руководители, 
высшая группа

2/1 90/60

3 Начальник Главного 
управления (Управления)

Руководители, 
высшая группа

2/1 90/60

4 Заместитель начальника 
Главного управления 
(Управления)

Руководители, 
высшая груш а

2 90

5 Помощник / советник 
Управляющего делами

Помощники 
(советники), 
высшая группа

2 90

6 Начальник (заместитель)
Территориального
управления

Руководители, 
высшая группа

2 90

7 Начальник отдела в Главном 
управлении (Управлении, 
Территориальном 
управлении)

Специалисты, 
главная группа

2 50

8. Специ алист отдела в 
Главном управлении 
(Управлении,
Т еррито риальном 
управлении)

Специалисты 
(обеспечивающие 
специалисты), 
главная, ведущая, 
старшая группа

1 50

Примечание: *)  цена и стоимость оборудования, работ и услуг установлена по
состоянию на 1 декабря 2014 года

UDP58925.DOC 30.0?. 15 МЖ



от «15 » мая 2015 г. № 180

Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
количества и цены расходных материалов для различных типов принтеров, 
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов (оргтехники), 

включая носителей информации

№
п/п

Орггехника, носители 
информации (наименование)

Норматив расхода 
расходных материалов 
на единицу оргтехники 

за год (носителей 
информации всего за год)

Стоимость"* 
единицы 

расходного 
материала 
(носителя 

информации) 
в среднем, 
тыс.руб.

Ориентировочное 
количество единиц 

оргтехники в 
центральном 

аппарате 
Управления делами 

(справочно)

1 Принтеры 4 3,3 480

2 Многофункциональные
устройства 6 2,2 50

3 Копировальные аппараты 3 7,6 80

4 Факсы 2 3,4 120

5 Карты флэш-памяти 250 2,0

б Внешние запоминающие 
устройства 25 5,0

Примечание: *)  цена и стоимость оборудования, работ и услуг установлена по
состоянию на 1 декабря 2014 года



Приложение № 5

от « 15 » мая_____2015 г. № 180

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
количества и цены канцелярских принадлежностей, 

включая бумагу для принтеров и копировальных аппаратов, 
бумажные беловые товары и малую оргтехнику

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
руб./год

1. Пишущие принадлежности
Карандаш автоматический 0,5 мм, ластик на кнопке 
прикрытый металлическим колпачком

шт. 21,03 0,442478 9,31

Запасной блок к авт., карандашу 0,5 мм НВ 
(1 уп-12шт.)

уп. 4,00 0,442478 1,77

Карандаш ч/гр. без ластика, НВ, шестигранный, 
заточенный, с запаянным концом, (1 уп-12 шт.)

уп. 37,22 0,088496 3,29

Карандаш ч/гр. без ластика, НВ, трехгранный, 
заточенный, с запаянным концом (1 уп-12 шт.)

уп 44,09 0,088496 3,90

Карандаш простой ч/ip. без ластика, 2В, трехгранный, 
заточенный, с запаянным концом (1 уп-12 шт.)

уп. 94,31 0,088496 8,35

Карандаш ч/гр. с ластиком, НВ, шестигранный, 
заточенный (1 уп-12 шт.)

уп. 97,68 0,088496 8,64

Карандаш простой ч/ip. с ластиком заточенный НВ, 
трехгранный, (1 уп-12 шт.)

уп. 101,28 0,088496 8,96

Маркер перманентный, толщина линии 1-2 мм, красный шт. 15,44 0,088496 1,37
Маркер перманентный, толщина линии 1-2 мм, черный шт. 16,45 0,256637 4,22
Маркер перманентный, толщина линии 1-2 мм, синий шт. 16,07 0,256637 4,12
Маркер для СД, толщина линии 0,5-1 мм, черный шт. 22,93 0,159292 3,65
Маркер для СД, толщина линии 0,5-1 мм, синий шт. 22,93 ОД 59292 3,65
Маркер для СД толщина линии 0,5-1 мм, набор 4 цвета наб. 76,79 0,088496 6,80
Маркеры - выделители текста, толщина линии 2-5 мм, 
клиновидный, желтый

шт. 14,54 0,389381 5,66

Маркеры - выделители текста, толщина линии 2-5 мм, 
клиновидный, зеленый

шт. 14,54 0,256637 3,73

Маркеры - выделители текста, толщина линии 2-5 мм, 
клиновидный, на бор из 4 цв

наб. 48,84 0,849558 41,49

Ручка капиллярная синяя, одноразовая, толщина линии 
0,5 мм

шт. 16,29 0,424779 6,92

UDPS8926JDOC 30.0.1.15 МЖ



2

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
руб./год

Ручка капиллярная красная, одноразовая, толщина 
линии 0,5 мм

ШТ. 16,29 0,106195 1,73

Ручка капиллярная черная, одноразовая, толщина 
линии 0,5 мм

ШТ. 20,47 0,424779 8,70

Ручка гелиевая автоматическая, толщина линии 0,5мм, 
с держателем, синяя

ШТ. 26,29 3,362832 88,41

Ручка гелиевая автоматическая, толщина линии 0,5мм, 
с держателем, красная

шт. 26,29 0,212389 5,58

Ручка гелиевая г.втоматическая, толщина линии 0,5мм, 
с держателем зеленая

шт. 26,29 0,123894 3,26

Ручка гелиевая а втоматическая, толщина линии 0,5мм, 
с держателем че рная

шт. 28,52 2,654867 75,72

Ручка шарикова;! а втоматическая, толщина линии 
0,32 мм, с резиновым держателем, синяя, чернила на 
масляной основе:, цвет чернил соответствует держателю 
и клипу

шт. 19,43 5,132743 99,73

Ручка шариковая автоматическая, толщина линии 0,32 
мм, с резиновым держателем, черная, чернила на 
масляной основе, цвет чернил соответствует держателю 
и клипу

шт. 19,43 3,274336 63,62

Ручка шариковая автоматическая, с кнопочным меха­
низмом, возможность нанесения логотипа, эргономич­
ной мягкой зоной для пальцев и металлическим 
клипом, металлизированный наконечник и пружинка, 
качественный суперобъемный стержень с синей пастой

шт. 18,06 0,530973 9,59

Фломастеры 12 цветов, толщина линии 1 мм наб. 19,49 0,141593 2,76
2 Папки
Папка - регистратор 50мм, А4 плотная +  корешок, 
обтянут плотной полипропиленовой пленкой, с 
металлическим усилением нижней кромки

шт. 62,07 2,123894 131,83

Папка - регистра тор 80мм, А4 плотная + корешок, 
обтянут плотной полипропиленовой пленкой, с 
металлическим усилением нижней кромки

шт. 66,64 8,495575 566,15

Папка-уголок шт. 9,81 4,247788 41,67
Файл-вкладыш с универсальной перфорацией А4 уп. 102,74 2,566372 263,67
Папка-скоросшиватель с прозрачным верхом, мягкая, 
пластиковая, на лицевой стороне карман, с полоской 
для указания содержания

уп. 40,16 0,849558 34,12

Папка-скоросшиватель, с пружинным механизмом, 
ширина корешка 17 мм. Формат А4

уп. 43,96 0,088496 3,89

Папка на 20 файлов, А4, пластиковая, плотная +  карман шт. 31,61 0,212389 6,71
Папка на 30 файлов, А4, пластиковая, плотная +  карман шт. 37,85 0,212389 8,04
Папка на 40 файлов А4, пластиковая, плотная +  карман шт. 45,11 0,212389 9,58
Папка на 60 файлов А4, пластиковая, плотная +  карман шт. 60,41 0,106195 6,42

UDP58926.DOC 30.0-1.15 МЖ



3

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
руб./год

Папка на двух кольцах, диаметр кольца 17 мм, ширина 
корешка 25 мм.

ШТ. .32,41 0,318584 10,33

Папка на двух кольцах, диаметр кольца 25 мм, ширина 
корешка 35 мм.

ШТ. 36,13 0,318584 11,51

Папка с плоским боковым зажимом, боковым карманом 
А-4, плотная на корешке файлов наклейка для названий

шт. 32,91 0,849558 27,96

Папка на резинках, с тремя клапанами, внутренний 
карман для визкгок и CD, вместимость 200-250 листов, 
формат А4

шт. 48,23 0,637168 30,73

Папка-конверт на кнопке А4 шт. 8,04 1,061947 8,54

Папка-конверт на кнопке А5 ШТ. 7,14 0,637168 4,55

Папка -  конверт на молнии А5 ШТ. 8,58 0,637168 5,47
Папка-конверт Л-4 на молнии 160 мкм ШТ. 11,88 0,637168 7,57
Папка-конверт Л-6' на молнии ШТ. 14,55 2,566372 37,34
Папка-конверт А-6 на кнопке ШТ. 5,95 0,265487 1,58
Папки архивная., А.4 с четырьмя завязками, шпация 
12см. (крафт/бумвинил)

ШТ. 142,90 0,849558 121,40

Папки архивная, А4 с четырьмя завязками, шпация 8см. 
(крафт/бумвинил)

ШТ. 132,49 0,849558 112,56

3. Офисные принадлежности
Дырокол до 15 листов на 2 отверстия с измерительной 
планкой

ШТ. 108,41 0,053097 5,76

Дырокол до 30 листов на 2 отверстия с измерительной 
планкой

ШТ. 143,29 0,053097 7,61

Дырокол до 65 листов на 2 отверстия с измерительной 
планкой

ШТ. 729,61 0,053097 38,74

Клей ПВА 85 гр. фл. 10,04 0,212389 2,13
Зажим для бумаг- 32 мм (12шт. в кор.) кор. 29,52 0,761062 22,47
Зажим для бумаг 15 мм "бульдог" (12шт. в кор.) кор. 11,20 2,035398 22,80
Зажим для бумаг119 мм (12шт, в кор.) кор. 12,11 1,59292 19,29
Зажим для бумаг 25 мм (12шт. в кор.) кор. 17,83 0,761062 13,57
Зажим для бумаг 41 мм (12шт. в кор.) кор. 40,85 0,265487 10,85
Зажим для бумаг 51 мм (12шт. в кор.) кор. 57,83 0,265487 15,35
Клеящий карандаш 15 гр для бумаги, картона и 
фотографий

шт. 10,99 4,070796 44,74

Клей конторский 85 мл, во флаконе с кисточкой, 
встроенной в пробку

фл. 12,88 0,265487 3,42

Кнопки канцелярские, золотистые (50 шт. в кор.) кор. 15,92 0,035398 0,56
Кнопки силовые (30 шт. в кор.) кор. 9,89 0,088496 0,88
Корректор-ручка с шариковым наконечником, толщина 
линии 0,9 мм

шт. 20,72 0,309735 6,42

UDP58926.DOC 30.01.15 МЖ



4

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
руб./год

Корректируюпя-ш роллер 4,2мм*8м, сухая 
корректировка

ШТ. 25,80 0,106195 2,74

Быстросохнущая корректирующая жидкость в 
комплекте с разбавителем, объем флаконов по 20 мл

ШТ. 24,86 0,884956 22,00

Ластик каучук, бело-серый, 50x20x10 мм, для удаления 
графитовых и чернильных надписей, с добавлением 
натурального каучука

ШТ. 4,05 0,849558 3,44

Ластик в виде ручки, контурная зона захвата 
выдвигается нажатием кнопки, диаметр ластика 6 мм

ШТ. 30,66 0,106195 3,26

Лоток для бумаг горизонтальный 340x270x70 мм из 
ударопрочного пластика, возможность устанавливать 
лотки друг на друга со смещением, съемное прозрачное 
индексное окно

ШТ. 68,38 0,141593 9,68

Лоток для бумаг' вертикальный 235x90x240 мм ив 
ударопрочного пластика

ШТ. 97,59 0,256637 25,05

Лупа 60 мм, увеличение 6 раз, пластиковый корпус, 
складная

ШТ. 44,50 0,026549 1,18

Лупа 90 мм, увеличение 5 раз, пластиковый корпус шт. 39,05 0,026549 1,04
Лупа 60 мм, увеличение 7раз, пластиковый корпус шт. 43,22 0,026549 1,15
Нож канцелярский 18x160 мм, корпус пластиковый с 
системой блокировки лезвия

шт. 12,05 0,053097 0,64

Нож канцелярский 9x130мм, корпус пластиковый с 
системой блокировки лезвия

шт. 7,44 0,053097 0,40

Лезвия для канцелярского ножа 18мм, широкие 
(1 уп. - 10 шт.)

уп. 11,41 0,026549 0,30

Лезвия для канцелярского ножа 9мм, узкие 
(1 уп. -10 пгг.)

уп. 7,93 0,026549 0,21

Шило канцелярское, диаметр 0,2 мм длина 5,4 см., 
никелированное

шт. 21,64 0,021239 0,46

Игла цыганская шт. 14,97 0,053097 0,79
Линейка 20 см де:ре вянная шт. 7,10 0,168142 1Д9
Линейка 20 см пластмассовая шт. 5,10 0,176991 0,90
Линейка 40 см пластмассовая шт. 10,18 0,132743 1,35
Ножницы 150мм , внутри ручек мягкий каучук, 
самозатачивающиеся из нержавеющей стали

шт. 28,75 0,309735 8,90

Ножницы 200 мм, внутри ручек мягкий каучук, 
самозатачивающиеся, из нержавеющей стали

шт. 42,70 0,513274 21,92

Ножницы 250 мм, внутри ручек мягкий каучук, 
самозатачивающиеся, из нержавеющей стали

шт. 74,49 0,265487 19,78

Скрепки 26 мм, омеднённые, золотистые, домик 
(100 шт. в уп.)

уп. 19,71 1,699115 33,49

Скрепки 32 мм, омедненные, золотистые, домик 
(100 шт. в уп.)

уп. 12,52 0,265487 3,32

UDP58926.DOC 30.0<-.15 МЖ



5

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
руб./год

Скрепки 28 мм, никелированные, треугольные 
(100 шт. в уп.)

уп. 11,30 0,265487 3,00

Скрепки металл ические, с пластиковым покрытием 
28 мм

УП- 10,65 0,424779 4,52

Скрепки 50 мм, никелированные, бабочка, (12 шт. в 
упаковке) 8x50x58

уп. 29,02 0,265487 7,70

Скрепки 50 мм, никелированные, гофрированные № 5 уп. 31,90 0,265487 8,47

Клейкая лента 19мм*33м прозрачная шт. 30,79 0,309735 9,54

Клейкая лента 19мм*33м матовая шт. 18,47 0,141593 2,62

Клейкая лента 50мм*66м упаковочная прозрачная, 
толщина 50 мкм

шт. 28,41 0,318584 9,05

Клейкая лента 50мм*ббм упаковочная коричневая, 
толщина 50 мкм

шт. 28,41 0,318584 9,05

Клейкая лента двухсторонняя 19x22мм шт. 62,49 0,265487 16,59
Подушка для смачивания пальцев - гелевая шт. 31,61 0,053097 1,68

Скрепочница магнитная со скрепками, пластиковая, 
вмещает до 100 скрепок

шт. 27,30 0,265487 7,25

Степлер до 30 листов, глубина закладки 68 мм, под 
скобы 24/6,26/6

шт. 71,05 0,353982 25,15

Степлер, до 15 листов, глубина закладки листов 50 мм, 
под скобы № 10.

шт. 42,70 0,79646 34,01

Антистеплер шт. 12,48 0,309735 3,87
Скобы для степлера №26/6 уп. 24,36 0,849558 20,70
Скобы для степлера №23/8 уп. 25,60 0,026549 0,68
Скобы для степлзра №23/10 уп. 32,82 0,026549 0,87
Скобы для степлера №23/13 уп. 39,90 0,044248 1,77
Скобы для степлера №23/17 уп. 97,36 0,026549 2,58
Скобы для степлера №23/19 уп.. 130,43 0,026549 3,46
Скобы для степлера №24/6 уп. 9,40 1,274336 11,98
Скобы для степлера №10 уп.

ООтН 4,247788 17,76
Точилка пластиковая 2-мя лезвиями и контейнером шт. 17,48 0,230088 4,02
Точилка механическая, пластиковый корпус, диаметр 
затачиваемого карандаша 6,8-8 мм

шт. 174,08 0,212389 36,97

Точилка электрическая с питанием от бытовой сети без 
адаптера

шт. 1147,18 0,053097 60,91

Капсулы для перьевых ручек (чернила синие) 
3,8см (6 штук в ул.)

уп 108,14 0,132743 14,35

Чернила, "Pelikan" 4001 фиолетовые 30 мл фл. 356,30 0,035398 12,61
Напальчник для счёта денег, диаметр 20мм, 
размер № 1, № 2

шт. 19,64 0,132743 2,61

Резинка упаковочная банковская (200г в уп.) цветная уп. 103,46 0,061947 6,41

U D P5m 6.D O C 30.04.15 МЖ



6

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
вуб./год

Шпагат полипропиленовый крученый 
(бобина около 0.5 кг)

боб. 104,59 0,132743 13,88

4. Бумажные товары
Бумага самоклеящаяся, в блоке 100 листов, размер 
51x76 мм, цвет бумаги -  яркий желтый, непрозрачный, 
однородный, бумага офсетная, вОг/м2

ШТ. 9,60 0,920354 8,84

Бумага самоклеящаяся, в блоке 100 листов, размер 
76x76 мм, цвет бумаги -  яркий желтый, непрозрачный, 
однородный, бумага офсетная БОг/м2

ШТ. 10,67 2,300885 24,55

Бумага самоклеящаяся, в блоке 100 листов. Размер 
76x102 мм, цвет бз'маги в ассортименте, непрозрачный, 
однородный, бумага офсетная вОг/м2

ШТ. 15,78 0,530973 8,38

Бумага самоклеящаяся, в блоке 100 листов, размер 
51x38 мм, цвет бумаги в ассортименте, непрозрачный, 
однородный, бумага офсетная 80г/м2

шт. 30,09 0,106195 3,20

Бумага самоклеящаяся, в блоке 100 листов, размер 
76x127 мм, цвет бумаги в ассортименте, непрозрачный, 
однородный, бумага офсетная 80Г/М2

шт. 19,08 0,442478 8,44

Клейкие закладк и разных цветов 50 шт. в диспенсере, 
ширина 25 мм

наб. 20,28 1,150442 23,33

Клейкие закладки 4 цв. по 24л, ширина 45x12мм наб. 68,21 2,566372 175,05
Наборы клеевых закладок, узкие 11,9x43,1, стрелка, 
4 цвета, в диспенсере

наб. 58,73 0,141593 8,32

Наборы клеевых закладок, узкие 11,9x43,1,4 цвета наб. 52,21 0,141593 7,39
Этикетки самоклеящиеся 192x61 мм, белые, для 
корешка папки, 4 шт на листе. А4, (100 л. в пачке)

пач. 438,29 0,053097 23,27

Калька под карандаш 840 мм, рулон 40 м рул. 162,84 0,053097 8,65
Алфавитная книжка, формата А5, размер 13x20 192стр. 
Обложка из материала, имитирующего натуральную 
кожу с гладкой матовой фактурой и отделочной 
строчкой по периметру. Материал подходит для 
тиснения. Блок - офсет 75 г/м2 (линейка)

шт. 112,70 0,141593 15,96

Книга конторская, формат А4, обложка -  бумвинил, 
блок-офсет 70 г/м2 тетрадная сшивка, линейка

шт. 83,75 0,141593 11,86

Блокнот А4,50 листов, обложка ламинированный 
картон. Офисный дизайн, блок -  офсет, 65,г/м2 клетка, 
евро-спираль

шт. 39,51 0,141593 5,59

Блокнот А5,50 листов, обложка из ламинированного 
картона, офисный дизайн блок-офсет 65гДг, клетка, на 
евро спирали

шт. 20,21 1,327434 26,83

Блокнот А6,50 листов, обложка ламинированный 
картон, офисный дизайн, блок -  офсет, 65,г/м2 клетка, 
евро-спираль

шт. 11,67 0,256637 2,99

UDP58926.DOC 30.04.15 МЖ



7

Наименование товара Ед.
изм.

Цена за 
единицу, 

руб.

Норма расхода 
на

1 служащего в 
год

Норма затрат 
на

1 служащего 
руб./год

Тетрадь А4, 80 лист., спираль, клетка, перф., 4 отв., 
картон мелованный

шт. 52,19 0,256637 13,39

Тетрадь А5,40 лист, спираль, клетка, картон 
мелованный

шт. 24,49 0,256637 6,29

Тетрадь А5,80 лист, спираль, клетка, перф., 4 отв., 
картон мелованный

шт. 38,10 0,380531 14,50

Конверт С5,162x229мм, белый, отрывная полоса шт. 0,96 42,47788 40,78

Конверт 114x220мм, белый, отрывная полоса евро шт. 0,91 42,47788 38,65

5. Малая оргтехника
Калькулятор настольный бухгалтерский, 16-ти 
разрядный, ЖК-дисплей

шт. 560,71 0,141593 79,39

6. Настольные наборы
Настольный набор 6 предметов (дерево +  металл) 
изготовлен из металлической сетки с отделкой из 
натурального де рева

шт. 1292,86 0,176991 228,82

Настольный офисный набор, пластиковая вращающаяся 
основа поворачивается на 360 градусов. Комплектация:
- степлер, скобы., ножницы нож; 2 ручки, 2 карандаша, 
клей, ластик, линейка, точилка, скрепки, зажимы, 
кнопки, подстав1са

шт. 468,09 0,067257 31,48

Подставка -  стакан для пишущих принадлежностей шт. 48,65 0,070796 3,44
7. Прочие принадлежности
Салфетки влажные чистящие для портативной техники, 
ноутбуков, TFT мониторов, универсальные 
(100 шт. вуп.)

уп. 75,56 1,327434 100,30

Нитки особо- прочные 4-х слойные для прошивки 
документов, лавсан 1000 м

боб. 78,14 0,176991 13,83

Лента для автоматической и ручной упаковки 
полипропиленов;ая Тип РР 12x0,55,3000 м

боб. 2084,68 0,017699 36,90

Бумага крафт (для упаковки в листах) Размер 110x85 кг. 223,07 1,327434 296,11
Мешок полипропиленовый тканый 55*105 см шт. 22,45 0,849558 19,07
Мешок бумажный 4-х слойный 100x51 шт. 27,25 2,123894 57,88
Шнур банковский льняной боб. 134,22 0,053097 7,13
8. БУМАГА
БУМАГА для офисной техники белая А4 80 г 500 
листов в пачке

пач. 217,12 13,39823 2 909,02

Итого норма затрат на одного служащего 6 927,99

Примечание: * )  цена и стоимость оборудования, работ и услуг установлена по
состоянию на 1 декабря 2014 года

UDP58926.DOC 30.0‘ ,15  МЖ



от «15 » мая 2015 г. № 180

Приложение № 6

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
перечня периодических печатных изданий и справочной литературы

Нормативы затрат на подписку и доставку периодической печати 
Таблица № 1

№№
п/п Наименование абонентов

Количество
наименований

изданий
шт.

Средняя цена 
годового 

комплекта изданий 
РУб.

Норматив затрат 
на абонентов

руб-

1. Руководство Управления делами 
Президента Российской Федерации 11 5664,22 62306,42

2. Начальники самостоятельных 
подразделений 114 8257,6 941366,4

Норматив затрат по всем абонентам составляет 1003,67 тыс.руб.

Перечень периодических печатных изданий 
Таблица № 2

№
п/п Наименование издания

1. Moscow Times+Intemational Herald Tribune
2. Аргументы и факты
3. Ведомости
4. Известия
5. КоммерсантЪ-Daily
6. Комсомольская правда
7. Собесздяик
8. РБК-Daily
9. Московский комсомолец
10. Российская газета
11. Фармацевтический вестник
12. Финансовая газета
13. Экономика и жизнь
14. Бухгалтерский учет
15. Бюджетный учет
16. Бюллетень Верховного Суда РФ
17. Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти

UDP58927.DOC 30.0-1.15 МЖ



2

№
п/п Наименование издания

18. Вестиик восстановительной медицины
19. Вестник экономического правосудия Российской Федерации
20. Вест-гак новых медицинских технологий
21. Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры
22. Врач
23. Врач и информационные технологии
24. Главбух
25. Главный врач
26.' Госзаказ в вопросах и ответах
27. Госзаказ в медицине
28. Госзаказ- управление, размещение, обеспечение

29.
Госзэ.кЗ'Тпси.РУ. Официальная информация. Письма. Комментарии. Административная 
практика +  Административная практика ФАС

30. Госуолуги. Планирование. Учет. Налоги.
31. Делопроизводство и документооборот на предприятии
32. Законы России: опыт, анализ, практика
33. Зарплата
34. Здрав оохранение
35. Здравоохранение Российской Федерации
36. Медицинская статистика и оргметодработа в учреждениях здравоохранения
37. Менеджер здравоохранения
38. Менеджмент качества в сфере здравоохранения и социального развития
39. Новая: аптека
40. Отдых в России
41. Охрана груда и социальное страхование
42. Питание и общество
43. Правовые вопросы в здравоохранении
44. Проблемы эндокринологии
45. Пять звезд
46. Ресторанные ведомости
47. Системный администратор
48. Собрание законодательства Российской Федерации
49. Советник в сфере образования
50. Справочник кадровика
51. Стоматология
52. Управление качеством в здравоохранении
53. Хакер
54. Экономика ЛПУ в вопросах и ответах
55. Эксперт



Приложение № 7

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

от «15 » мая 2015 г. № 180
НОРМАТИВЫ

количества и цены транспортных средств

Наименование
Категория и группа 

должности гражданской 
службы

Нормативы транспортных средств

Примечаниекол-во, ед. цена, 
млн руб.

мощность
двигателя,

л.с.
1. Транспортные средства с персональным закреплением

Управляющий делами Президента 
Российской Федерации

категория «руководители», 
высшая группа

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

2,0 200

Первый заместитель Управляющего 
делами Президента Российской 
Федерации '

категория «руководители», 
высшая группа

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

2,0 200

Заместитель Управляющего делами 
Президента Российской Федерации

категория «руководители», 
высшая группа

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

2,0 200

2. Транспортные средства с персональным закреплением, 
предоставляемые по решению Управляющего делами Президента Российской Федерации

Начальник Главного управления 
(Управления)

категория «руководители», 
высшая группа

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

1,5 200

UDP5892B.DOC 30.04.15 МЖ



2

Наименование
Категория и группа 

должности гражданской 
службы

Нормативы транспортных средств •

Примечаниекол-во, ед. цена, 
млн руб.

мощность
двигателя,

л.с.

Заместитель начальника Главного 
управления (Уиргишшия.)

категория «руководители», 
высшая группа

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

1 ООП

Начальник (заместитель) 
Территориального управления

категория «руководители», 
высшая ipyraia

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

1,5 200

Помощник, советник 
Управляющего делами Президента 
Российской Федерации

категория «помощники 
(советники)», 
высшая группа

1 а/м за 1 должностным лицом, 
замещающим указанную 
должность согласно штатному 
расписанию

1,0 150
а/м закрепляются 
в соответствии с 

Указом Президента РФ 
от 04.03.2010 г. №272

3. Служебные транспортные средства, предоставляемые по вызову (без персонального закрепления)

Дежурные а/м
Не более 3-х кратного размера 
количества персонально 
закрепленных автомобилей

1.0 150

UDP5892S.DOC 30.04.15 МЖ



от «15 » мая 2015 г. № 180

Приложение № 8

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления делами

Президента Российской Федерации

НОРМАТИВЫ
количества и цены материальных запасов для нужд гражданской обороны

№
п/п Наименование имущества

Положено
по

нормам
(шт.)

Подлежит
накоплению

(шт./год)

Цена за 
единицу 

(руб.)

Общая 
стоимость 
гр. 5 (руб.)

Кому положено

1.

Противогазы фильтрующие - 
с учетом 5 % запаса для 

обеспечения подбора по 
размерам и замены 
неисправных

565
593 400/2016 2900 1 160 000

На штатную 
численность 

государственных 
служащих 

Управления делами 
Президента 
Российской 
Федерации. 

Управление делами 
193 противогаза 

получает от 
Минобороны России

2. Респираторы противопылевые 565 565/2016 236 133 340 На штатную

3. Индивидуальные перевязочные 
пакеты

565 333/2015 '50 16 650
государственных 

служащих 
Управления делами 

Президента 
Российской 
Федерации

4. Индивидуальные 
противохимические пакеты 565 . 333/2015 95 31 635

5. Комплекты индивидуальной 
медицинской гражданской 
защиты

565 370/2015 800 296 000

ВСЕГО 1 637 625

Примечание: Нормативы количества имущества гражданской обороны подготовлены в 
соответствии с приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543 «Об утверждении 
Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной 
защиты».


